- 1 -

甘肃省平凉高速公路处文件

平高路发〔2022〕36 号 签发人：陈 斌

甘肃省平凉高速公路处
关于 2021 年度预算执行情况绩效自评工作

的报告

甘肃省高速公路运营服务中心：

为认真做好预算绩效目标管理工作，强化支出责任和效率意

识，提升预算绩效管理质量，提高财政资金使用效益，根据《甘肃

省交通运输厅关于开展 2021 年度省级预算执行情况绩效自评工作

的通知》（甘交财审函〔2022〕22 号）及省高速公路运营服务中

心有关要求，我处按时开展 2021 年度预算执行情况绩效自评工作，

现将相关工作情况报告如下：

一、单位基本情况

- 2 -

甘肃省平凉高速公路处隶属于甘肃省高速公路运营服务中心，

副处级建制，内设综合办公室、财务科、收费稽查科、工程机电科

和人事劳资科 5 个职能科室，下设崆峒、泾川、西峰、庆城、静庄、

平凉、环县、合水、宁县 9 个高速公路收费所和平凉、庆城、甜永

3 个清障救援大队（全部为科级建制），主要职能是承担辖区高速

公路收费运营管理、应急清障救援、安全运营管理、养护监督及服

务区监督等工作。所有单位均为独立编制和独立核算机构，执行政

府会计制度。截至 2021 年 12 月 31 日，编制人数 4140 人，实有职

工人数 2921 人。

二、绩效自评工作组织开展情况

此次绩效自评将平凉处机关及下属 12 家单位年度批复预算项

目和财政资金等全部纳入工作范围，没有遗漏，上报信息数据真实、

有效，单位审核通过。

三、部门整体支出绩效自评情况分析

（一）部门决算情况

2021 年度财政拨款收入 18,133.08 万元（政府性基金-车辆

通行费收入 18,080.50 万元，一般公共预算财政拨款收入 52.58 万

元），2020 年末结转 6,088.90 万元（其中归集调入 5,880.40 万

元），2021 年度支出 23,099.10 万元（政府性基金-车辆通行费

23,046.52 万元，一般公共预算财政拨款支出 52.58 万元），2021

年末结余结转 1,122.88 万元。具体填报情况为：

1.人员情况。全处编制人数 4140 人，年末实有人数 2921 人，

- 3 -

全部纳入政府性基金-非参公事业人员中。

2.资产情况。年末银行存款 1.30 万元；固定资产原值年初

2296.96 万元，年末固定资产原值 3587.98 万元，固定资产累计折

旧 1648.35 万元，固定资产净值 1939.63 万元；年末房屋面积 0 ㎡，

全部为其他用房，价值 0 万元；车辆 46 台（轿车 3 辆，越野车 3

辆，小型载客汽车 5 辆，大中型载客汽车 1 辆，其他车辆 34 辆），

价值 1,024.78 万元。

3.基金情况。事业基金 0.162 万元，专用基金 0.00 万元，非

流动资产基金 0.00 万元。

4.政府采购支出情况。2021 年度政府采购支出 3,200.89 万元，

其中货物类支出 1,702.26 万元，工程类支出 178.40 万元，服务类

支出1,320.23万元。支出中授予中小企业合同金额3,200.89万元，

其中授予小微企业合同金额 2,434.50 万元。

5.非税收入征缴情况。2021 年度缴入本级国库非税收入

5,041.49 万元，其中车辆通行费收入 5,038.25 万元，解缴率 100%,

国有资产处置收入 3.24 万元，解缴率 100%。

（二）总体绩效目标完成情况分析

本单位 2021 年度绩效目标完成状况良好，基本达到上级部门

规定的年度绩效目标。6 项预期目标截至 2021 年底已全部完成，

具体为：年度预算执行率达到 95.36%；资金拨付及时，按时结算，

资金运行安全、有序；按时发放职工工资，及时缴纳社保、公积金，

无“三公经费”支出；预算项目全部实施，保障高速路网正常运转、

- 4 -

健康发展；足额上缴车辆通行费收入，没有截留、挪用，通行费解

缴率 100%；“八项内控”严格执行，落实有效，资金风险防控措

施得力。

（三）各项指标完成情况分析

1.部门管理。年度预算执行率达到 95.36%，无“三公经费”

支出，财务管理制度健全，资金使用、政府采购资产管理规范，在

职人员控制率 100%，重点工作管理制度健全。

2.履职效果。产出数量指标 100%，产出质量指标 100%，产出

实效指标 1 个年度，产出成本指标 23,099.10 万元，经济效益指标

和社会效益指标均达到预定目标，生态效益指标也基本完成（生态

环境保持良好），单位在 2021 年度荣获 9 个先进集体、评选出 10

名先进个人，没有违法违纪情况。

3.能力建设。建设滚动项目库、保障重点工程实施，有步骤的

完成省厅、省运营中心的各项党建、业务工作，钉钉办公软件全覆

盖，不定期开展业务培训、以提高专业素养和工作能力，所有档案

全部收集齐全、归档保管。

4.服务对象满意度。经过一年以来的工作，基本完成“路畅、

车安、人和”及“高效、公平、透明”的预期目标，达到人民群众

满意、企业单位满意的既定效果。

（四）偏离绩效目标原因及下一步改进措施

结转结余变动率有较大变化，偏离原定绩效目标，具体原因为

2020 年末结转 6,088.90 万元（其中 2020 年结转结余 208.50 万元，

- 5 -

归集调入 5,880.40 万元），2021 年末结余结转 1,122.88 万元，

变动率为 438.55%。我单位将在今后的工作中，强化支出和预算执

行，做到应支尽支，有效降低年末结转数。

四、部门预算项目支出绩效自评情况分析

2021 年，我处预算支出项目 2 个，2021 年度下达项目支出预

算 6,093.29 万元，2020 年末结转 1,956.17 万元,实际支出

6,980.59 万元，预算执行率 86.72%。分项目自评情况分析如下：

（一） 2021 年度下达项目支出预算 4,471.12 万元，2020 年

末结转 798.09 万元,实际支出 5,056.14 万元，预算执行率 95.96%，

具体为：

1.产出指标。数量完成 100%，质量全部达标，在一个会计年

度内全部完成，实际支出 5,056.14 万元。

2.效益指标。圆满完成年度工作任务，达到预期目标，路域环

境保持良好，单位呈现健康、可持续发展的良好势头。

3.满意度指标。路网和单位均运行平稳、安全、有序，企事业

单位和个人均较为满意。

（二）2021 年度下达开办费支出预算 2,022.29 万元（含基本

支出中考试费、培训费 400.12 万元），2020 年末结转 1,158.08

万元,实际支出 2,324.57 万元，预算执行率 73.09%，具体为：

1.产出指标。数量完成 100%，质量全部达标，在一个会计年

度内全部完成，实际支出 2,324.57 万元。

2.效益指标。圆满完成年度工作任务，达到预期目标，路域环

- 6 -

境保持良好，单位呈现健康、可持续发展的良好势头。

3.满意度指标。路网和单位均运行平稳、安全、有序，企事业

单位和个人均较为满意。

五、绩效自评结果拟应用和公开情况

我单位根据《甘肃省交通运输厅关于开展 2021 年度省级预算

执行情况绩效自评工作的通知》（甘交财审函〔2022〕22 号）文

件精神，认真组织，严格按照绩效评价办法完成了 2021 年预算执

行情况绩效自评和报告编制工作，对全处总体绩效目标及项目支出

绩效目标完成情况进行了分析，能够做到夯实会计核算基础，落实

政府会计制度，严格预算资金拨付程序，强化预算执行力度，较好

的完成核心指标工作，基本达到预期目标。且对预算执行情况绩效

评价过程中存在的问题及改进措施进行了梳理，如未达到年末零结

转，在预算执行的有效性上还需进一步加强、因客观原因造成部分

项目支出进度“前慢后快”等，对 2022 年预算执行情况绩效评价

工作的开展奠定了基础。

六、主要经验及做法、存在的问题及原因分析

（一）主要经验及做法

1.严把预算关口，坚持“先预算，后支出”，认真执行重大事

项集体决策、重大事项公示制度及党政联签制度，严格做到大额资

金使用计划事前审批和结算报销事后复核工作，支出程序规范、审

批严格、手续齐全。

2.严控资金支付，实行按计划支付，每月根据支付事项汇总上

- 7 -

报资金需求，经处务会审议通过后再进行拨款支付，每笔支出严格

履行“三级网银盾”复核流程，确保资金安全。

3.紧跟项目建设，在项目实施过程中，负责项目实施具体工作

的科室成立专项领导小组，项目办公室全程跟进，确保项目实施进

度和工程质量。

4.强化资产管理，资产按“归口分级”原则进行管理，实行财

务部门、综合办公室、使用部门三级管理体系。台账建立实行二级

管理，收费所（救援大队）建立一级台账，收费站（救援中队）建

立二级台账。

（二）存在的问题

1.因受预算编制整体框架限制，预算编制过程中存在预算资金

编制不平衡，导致执行过程中存在相互挤占费用支出现象。

2.固定资产处置审批程序冗长。对达到使用年限且不能继续使

用的固定资产不能及时处置，待报废资产不能下账，新增资产购置

预算无法填报。

3.绩效管理理念有待进一步增强。虽然预算单位对绩效的理念

有了一定的了解，但长期以来形成的“重安排，轻监督；重使用，

轻绩效”的思想短期内还存在，认为只要资金使用合法合规就行，

忽视了财政资金的使用绩效。

4.单位对预算绩效评价工作重视程度不够，认为绩效评价仅仅

是财务部门的自我评价，其他业务部门未参与其中，整体绩效评价

工作待进一步提升。

- 8 -

（三）原因分析及改进的措施

1.原因分析

单位预算绩效管理体系不健全，预算绩效目标不清晰，明确支

出责任和效率意识不强，业务部门绩效管理概念模糊等。

2.改进措施

在今后的工作中，我单位将进一步健全预算绩效管理制度，各

业务部门加强学习，提高预算管理意识，严格按照预算编制的相关

规定要求进行预算编制，优先保障固定性、相对刚性的费用支出项

目，尽量压缩变动性、有控制空间的费用项目，进一步提高预算编

制的科学性、严谨性和可控性。加强内部预算编制的审核和预算控

制指标的下达，提高预算的合理性和准确性。

附件：2021 年度省级预算执行情况绩效自评报表

甘肃省平凉高速公路处

2022 年 2 月 18 日

抄送：处领导。

甘肃省平凉高速公路处办公室 2022 年 2月 18 日印发